torium, et responsoria, quis clericorum dicere

debeat : ordo quoque et modus psallendi pro
solemnitate et tempore, ordinatio pro lumina-
riis deportandis. Si quid etiam necessarium pro
reparatione basilicarum quae sunt in urbe, ipse

denuntiet sacerdoti, epistolas episcopi pro die-

bus jejuniorum parochianis per ostiarios ipse

dirigit; basilicarios ipse constituit et matricu-
larios disponit. » Le soin du luminaire dont le

primicier était alors chargé, a été depuis laissé

au chevecier.

Le nom et l'office de primicier ne se sont con-
servés que dans un très petit nombre de cha-
pitres.

PRISCILLilAXISME.

Le Priscillianiame est une hérésie de la fin du i v*

siècle (380) qui tire son nom de Priscillien, es-

pagnol. Cet hérésiarque renouvela les doctrines

des Manichéens et des Gnostiques, en y ajoutant

de nouvelles erreurs.

PRIME.
(Voir Heures canonisles.)

PRISE D'HABIT.

La prise d'/iafcit se fait lorsqu'une personne qui

postule pour entrer dans une maison religieuse

est admise à prendre l'habit qui est propre à

l'ordre dont dépend cette maison; c'est ce que

l'on appelle aussi vèture.

Voir le mot Vèture.

x>Riso:%.

C'était anciennement l'usage le plus ordinaire

de condamner les clercs coupables de crimes

graves, à être renfermés dans des monasières

pour y pleurer leurs péchés et faire pénitence,

(c. 7, dist. 50; c. 6, § fin., de Homicid.)

Par le droit des décrétales {C. 35, de Sent, ex-

comm. ; c. 11, de Verb. signif. ; c. 3, de Pœnit.

in 6°), la prison pour un temps, ou même per-

pétuelle, est considérée comme une peine ecclé-

siastique, à laquelle on peut condamner les

clercs coupables de crimes graves.

Le concile de Toulouse, en 1590, recommande

aux évèques de ne proposer à la garde des pri-

sons épiscopales que des gens qu'ils connaîtront

être « ad omne munus paratissimos, vigilan-

tissimosque, et vera pietate charitateque com-
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mendabiles, et qui reorum coinmoditati et cuviœ

securitati consulant ». Le même concile leur

ordonne de visiter très souvent par eux-mêmes,

ou par d'autres, non seulement leurs propres

prisons, mais encore celles des cours séculières.

Il ajoute : « Carceratorum religioni et vitte ali-

mentis sedulo consulant, sacramentaque illis

opportunis temporibus administrari curent i. »

La prison ne porte aucune note d'infamie,

suivant le droit civil et canonique, parce qu'elle

n'est établie que pour l'assurance, et non pour

la condamnation des accusés : « Carcer enim